tur. *Mox subicit.* ^b Sed me censere dico Poëtas illos
& auctores emungendos, non mutilandos; mundan-
dos, non evirandos; velandos, non castrandos esse;
hoc est, ut à Concilio Tridentino est sanctissimè con-
stitutum, viris ad legendum, non pueris ad interpre-
tandum esse concedendos &c.

*Daniel Heinsius Praefat. ad Lector. in Maximi
Tyrii Dissertationes.*

Plautus aut Petronius ætatem occupant, Philoso-
phia sorbet & squallet.*

*Eustathius Swartius Bavaro-Palaianus,
Analector. lib. II. cap. IX.*

Juvat & unico præstantissimoque elegantiarum Ar-
bitrio horam, & in antecessum levicula quædam da-
re, (dum ultimam recipiat manum, quam cum Indi-
ce operosissimo adornamus, nova editio) cum hodie
ferè nullum placeat ingenium, quod in eo non fate-
gerit.

*Tetras Scriverius Lugdunensis Belga, Prolegomen.
ad Senecam Tragic.*

Video Epigramma quædam de exilio, quod Se-
neca primo Imperii Claudianni anno subiit, ex Sche-
dis Pithceanis deprompta, &c. Quædam Senecæ,
quædam Petronii, aut alias possunt videri.

*Johannes Norwegus Synglesiensis Hassus in Prom-
tuario Grammatico, in Nomenclatore
varior. autor.*

Petronius Arbiter, Massiliensis à plerisque existima-
tus, Satyricon opus varium compositum; cuius lices
fragmenta ad nos tantum pervenerint, eademque pa-
rum castigata, multæ tamen eruditonis hominem
fuisse, facile cognoscimus, &c. Vide plura apud Gy-
raldum de Latinis Poëtis. Alexander Brassicanus fra-
gmenta illa emendavit, & Annotatiunculis illustravit,
pauloque antequam obiret, Joan. Oporino excuden-
da transmisit. Petronii Arbitri Massiliensis Satyrici
fragmenta restituta, & aucta è Bibliotheca Joannis
Sambuci, Antverpiæ, Plantinus, &c.

*Fridericus Lindenbrogius JC. Hamburgius Notis
in Catalecta ad Lucani Panegyricum:*

Apud Petronium in convivio Trimalcionis chrystral-
linæ sunt tesserae, cujus verba digna sunt, quæ adscri-
bantur.

*Seibus Calvifius Lipsiensis in Chronologis.
Anno Christi LXVI.*

Inde in Tacito longa series recensetur clarissimo-
rum virorum, quos Nero occidit; inter quos etiam
est Petronius Poëta, qui voluptibus plerumque to-
tus

tus mersus fuit. Interdum tamen se vigentem & negotiis parem ostendit; ideo etiam proconsul in Bithynia fuit.

Christophorus Besoldus JC. in Dissertat. de Republ. curand. cap. II. in princ.

Adde elegans Petronii carmen de mutatione Reipublicæ Romanæ.

Idem in Dissert. de Educatione, studiis literarum, peregrinatione, &c. cap. v. num III. in fine.

Sic & contra declamatores, ac pro naturali eloquentia, festivè pugnat Petronius in princ. Satyr.

Caspar. Bartholus eques Saxo, Adversarius. lib. VII. cap. V.

Obscenissima atque impurissima meretrix Quartilla apud Petronium introducitur de se loquens, ut virtutia seculi illius narrationibus fictarum personarum vera proponuntur in eo Satyrico. *Et statim;* Sunt vero, qui poetica levitate, aut Satyrica licentia Petronium tale quid finxisse potius, quam veræ rei gestæ narrationem proposuisse opinentur: quibus ego penitus seorsum sentio. Talia enim erant secreta illa noctium Neronianarum, quæ literis prodidit Arbitr, ad quæ depingenda ingenio illo luculento perpetram abusus est, & nefario instituto, nisi quod virtutem potius & detestatur, quam describit, quæ narrationis jucunda effigie proponit: *Rursum ibidem:* Idem discretissimus scriptor, Petronius nimurum, (nam quæ turpia in eo sunt, adeo nuda omni ambitu, ut ipsam se condamnent) ævi Illatini magnis ingenii adeo familiaris fuit, ut nonnullorum scripta vel folios, vel cum paucis aliis Latiniora fecisse sit credendum. In his est sacratissimus Episcopus, prudentissimus Princeps, & ingenio memoriaque admirabilis dissertator Joannes, Saresberiensis cognomine; cuius phrasis cum aliquando adeo similis hujus Arbitri stylo atque acuminis sit, merito nos suspicio habet, plurima subesse propposito Episcopi servientia, quam revera non ab ipso, sed à Neronianæ Aulæ secretario sint concepta.

Idem lib. XLVI. cap. XVIII.

Is scriptor spurcus & obscenus, scripsit turpes libidines, incestaque facinora Neronis sub personis adscititiis, ita tamen, ut mores etiam Quiritium per figuræ & historias tangat.

Idem Commentar. in Augustin. de Civit. Dei lib. I. cap. IX. ad verb. Facinorum immanitatem, p. 2919. col. 2.

Alia facinora libidinis, multis recentet Seneca, multis abominatur Salvianus, & Satyrici veteres, inter quos Petronius Arbitr scelerate ingenii sui felicitate abusus, Neronis flagitia mixto genere utroque dicen-

di, non minore licentia scriptis, quam ille patravit, Qui scriptor non video, cur tanti sit, ut juventuti non modo non è manibus excutiat, sed laudetur insuper, & imitatione dignus habeatur, à viris gravitatem adeo etiam stricte professis, ut ex aliis scriptoribus demandat, ad quæ in isto legenda & evolvenda lectors suos ablegant; alii vero, horum alioquin velut adversarii, etiam Commentariis insuper illustrent; in quorum secta & me fuisse, sane egregie nunc penitet. Quid enim est absurdius, quam vel propter monita, sententiasque unam & alteram, talem pestem in finu gerere, in qua non tam verbis, quam ipso argumento blasphemetur Deus, & Ethnica flagitia fiant Christianis familiariora. Non, ajunt, scriptis hoc fine. At vereor, ne multis eo fine legatur. At non solus. Verum cæteris blandior & nequior. Quod quantumvis secus etiam fese haberet, scandali tamen immannis occasio vel in sordidissimis verbis spernenda est, ne dum in fuso eloquentiæ, obductis venenosis, & plane perditorum hominum talibus scriptis. Fateor & hoc ipso me Commentario istum nequitæ magistrum pro teste producere. Sed ideo hæc scribo, ut, quo si ne id faciam, notum sit: minime equidem, ut eum commendatiorem faciam, sed ut utar tanquam eo, quem malum è memoria omni sublatum, quam per me factum notiorem.

Anonymous in Resolutionib. magistralib. question. quodlibeticar. Cardinali Richelieu dedicatar.

anno MDCXXV. Septemb. 17. quest. 2.

Author libelli, *Miroir du temps passé*, estne Petronii Arbitri pronepos, an à Afinus aureus, an Luciani Charon, an Erafmi Dialogista, an spiritus Calvini?

Janus Rutgersius, Regia Suecor. Majestatis legatus apud ordines Hollandia, &c. in Confutatione Fabula Burdoniana, pag. 305.

Primùm illud in numerum procedat; Petronium Josephi delicias. Magnum sane crimen, quod tamen adeo verum est, ut Josephus, postquam abhinc annos XXXVII. Valentia Cavarum illum auctorem ex membranis Cujacii descripsit, vix unam paginam illius inspicerit. Quo modo ergo delicia ejus liber ille fuerit, quem post tam longinquum tempus revisere dignatus non sit? Et tamen eum isti amphitheatrici latratus non adeo deterrent, ut, si totus Petronius in membranis exstaret, pigeret eum describere. Si enim is scriptor indignus est, qui teneræ ætati committatur, at non dignus, qui pereat tamen. Quare non objecerunt Martiale, Catullum, alios, apud quos

Nomen adeo rebus, nominibusque pudori?

Quis veterum Poëtarum plus obscenitatis, impunitatis, flagitorum, professus est, quam docet PONITENTIALE BURCHARDI? b Quot sunt, qui

[Mm 2]

igno-

a Apuleii scil. b In quam rem videndum Bernardin. Ochinus 1. Apologor. cap. 8. & Pet. Molinæus de Monarch. temporal. Pontif. Rom. lib. I. cap. 4. num. 17. ubi de Thomæ Sanchez. Disputation. de Matrimonio, & Cardin. Toleti Infruct. Sacerdotum, &c.

ignorarent multa, quæ ibi leguntur, nisi ex ipso dicissent? Ridicula magis an impudens contumelia? Quot possunt hue adterri, nisi hæc rideremus potius, quam in illis confutandis vel momentum temporis terere vellemus?

Bartholomeus Schobinger Sanctigallensis JC, in Epistol, ad Goldastum de anno MDCIII.

Petronii Satyricon accepi, & lubenter avideque perlegi. Rursum mibi in memoriam revocavit ea, quæ flagitosum eundem ad modum in Italia geri tum audivi, cum eam frequentarem. Renata Petronii tempora dicas, atque adeò ipsos revixisti Encolpios & Ascyltas, si, quæ Romæ gesta scio, commemo-rem. Sed pudor vetat, quamvis testes advocare pos sim Gemmingenum & Rottenstenium, quorum ille postea in Vindelicum, hic Vangionum Præfulem ac Principem electus fuit, olim uterque sociennus & familiaris meus in Italia, & ipsa adeo Roma. Heu quanta ibilabes, & corruptela castæ nostræ juventuti! quanta injuria ætati tenellæ! O quanta objurgatione digni sunt parentes, qui puros suos pueros in id lupanar detrudunt. Prælaret potius universos Germanos obmutescere, quam ut tanto cum periculo, hoc est, animæ corporisque dispendio, non valde necessaria illa lingua ab iis comparetur: Nec fortassis de nihilo est, Antichristi tempora in Neroniano illo sche mate nobis adumbrari. Jam tum Ablavius Consul Romanus de suorum temporum nequitia querebatur;